
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 17  del Reg. 
 
Del 05.10.2022 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 
LIQUIDAZIONE  COMPENSO  PER  REGGENZA  
A  SCAVALCO DOTT.SSA AGOSTINA MONIA 
LENZO. PERIODO 01/02/2022-20/02/2022.          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA CONTABILE 

 
N. 17 del 05.10.2022 
N. 401 Del 05.10.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  COMPENSO  PER  REGGENZA  A  SCAVALCO 

DOTT.SSA AGOSTINA MONIA LENZO. PERIODO 01/02/2022-
20/02/2022.          

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  cinque del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

Considerato che il Comune di Sinagra è rimasto sprovvisto di Segretario Comunale reggente dal 01.12.2021; 
 
Dato atto che il Sindaco di questo Comune, con la nota  Prot. n. 1135  dell’1/02/2022  ha richiesto alla Prefettura – 
UTG di Palermo – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali di Palermo - l’autorizzazione al conferimento dell’incarico 
temporaneo di reggenza a scavalco dall’1 al 28 febbraio 2022 della Dott.ssa Agostina Monia Lenzo,  titolare, alla data 
dell’incarico, della Segreteria convenzionata tra i comuni di Sant’Angelo di Brolo e Piraino; 
 
Vista la  Det. n. 87/2022, assunta al protocollo dell’Ente al n. 1260 del 4/2/2022, con la quale la Prefettura di Palermo  
autorizzava la reggenza a scavalco della  Dott.ssa  Agostina Monia Lenzo dall’1 al 28 febbraio  2022; 
 
Vista la nota del 16/02/2022 del Segretario Comunale Dott.ssa Agostina Monia Lenzo, assunta al protocollo dell’Ente al 
n. 1756 in data 17/02/2022, di rinuncia all’incarico a far data dal 21/02/2022; 
 
Dato atto che al Segretario incaricato spetta l’indennità di scavalco secondo quanto previsto dal contratto decentrato 
integrativo dei Segretari Comunali e provinciali sottoscritto in data 17.12.2020; 
 
Dato atto che è a carico del Comune richiedente il trattamento economico spettante; 
 
Considerato  che il contratto collettivo  decentrato  integrativo  di  livello  territoriale  sottoscritto  in  data 8/7/2009  in  
ordine  al  trattamento  economico  spettante  al  Segretario  a  scavalco  stabilisce che allo stesso compete un compenso  
in  misura  pari  al  25%  della  retribuzione  complessiva  in godimento rapportata al periodo di incarico; 
 
Dato atto che le voci da considerare per il calcolo dell’indennità a scavalco sono quelle previste dalla lett. a) ad e) 
dell’art. 34 , comma 1,   del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali del 16.5.2001, sostituito dall’art. 105 del CCNL 
SCP 2016/2018 del 17/12/2020, per effetto della disapplicazione operata dall’art. 111 del medesimo CCNL: 
a) trattamento stipendiale; 
b) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 
d) retribuzione di posizione; 
e) maturato economico annuo, ove spettante; 
 
Atteso che con nota  acquisita agli atti di questo Comune in data 03.05.2022 al n. 4541 di Prot,. la  Dott.ssa Agostina 
Monia Lenzo  ha richiesto il compenso spettante, per il periodo di reggenza a scavalco dall’ 1 febbraio al 20 febbraio 
2022,   per un importo pari ad € 746,98; 



 

 

 
Ritenuto, pertanto, di poter procedere a liquidare la complessiva somma pari ad € 746,98 spettante al Segretario 
Comunale Dott.ssa Agostina Monia Lenzo, incaricata della reggenza a scavalco della Segreteria del Comune di Sinagra  
a titolo di indennità di scavalco per il periodo  dall’1/02/2022 al 20/02/2022, a cui vanno aggiunti gli oneri riflessi a 
carico dell'Ente per un importo di euro 262,78(CPDEL-INADEL-IRAP); 
 
DATO ATTO che  il Bilancio di Previsione 2022/2024 non è ancora stato approvato, pertanto in atto vige la gestione 
provvisoria ai sensi dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTA  la Legge 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 48/1991 e s.m.i.; 
 
VISTE  le LL. RR. N. 23 del 07/09/1998 e N. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.Lgs. n.267/2000 e  s.m.i.; 
VISTO  l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
VISTA  la Determinazione del Sindaco N. 17 del 29/07/2022; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
VISTO  il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) di liquidare, per i motivi di cui in premessa, la somma complessiva di € 746,98 al Segretario Comunale Dott.ssa 
Agostina Monia Lenzo, sul c/c indicato  dalla stessa e di versare la somma di euro 262,78 per oneri riflessi alla 
Tesoreria Provinciale; 

 
2) di imputare la somma complessiva pari a € 1.009,76, oneri compresi, a titolo di indennità di scavalco dovuta al 
Segretario Comunale Dott.ssa Agostina Monia Lenzo,  per l'indennità di reggenza a scavalco presso il Comune di 
Sinagra per il periodo  dal 01/02/2022 al 20/02/2022 giusta Det. n. 87/2022 della Prefettura di Palermo, ai seguenti 
capitoli del redigendo bilancio di previsione  2022/2024 – annualità 2022, così suddivisi: 
 
 -Competenze   € 746,98 - cap. 40/1; 
 -CPDEL          € 177,78  - cap. 41/1; 
 - INADEL      €    21,51 - cap. 42/1; 
 - IRAP             €   63,49  - cap. 78/1; 
 
3) la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 35 del Regolamento Comunale  di Contabilità alla Ragioneria Comunale per i conseguenti 
adempimenti;  
 
4) di disporre che  la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per quindici giorni consecutivi e nella sezione apposita del sito 
istituzionale entro 7 giorni dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015) 
a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, così come recepita con L.R. 10/1991 e successiva L.R. 7/2019 per quanto 
applicabile. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Angelina Beatrice ROSETTA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
ECONOMICO-FINANZIARIA 
F.to  Dott.ssa Silvana GIGLIA 

 



 

 

 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

 Il Visto attestante la copertura finanziaria è reso 

nell'osservanza dei limiti imposti dall'art. 188, comma 

1 quater, fino all'applicazione del disavanzo 

 
Lì, 05.10.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIGLIA SILVANA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  07.10.2022   al  22.10.2022 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 07.10.2022 
 
 
 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 
          F.to Maria Bonfiglio                                                 F.to  Dott. Pietro Currao 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


